UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Summæ Theologicæ Scholasticæ Et Moralis

In Quatuor Partes Distributæ

In qua de Incarnatione Verbi & Mysteriis vitæ Christi, nec non de
Sacramentis in genere & singulis in specie succinctè & dilucidè tractatur

Herincx, Wilhelm

Antverpiae, 1675

Disputatio I. De Sacramento Eucharistiæ secundum se.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72963](#)

238 Disp I. De Sacramento Eucharistia secundum se.
quitur Trid. sup.c.2. addens idem esse symbolum unius illius corporis, cuius ipse caput existit, cuique nos tamquam membra arctissima fidei, spei & charitatis connexionem adstrictos esse voluit, ut id ipsum omnes diceremus, nec essent in nobis schismata Nihilominus zizania execrabilium errorum & schismatum inimicus homo his nostris temporibus in doctrina fidei, usu, & cultu sacrosanctae Eucharistie superseminavit: quam alioqui Salvator noster in Ecclesia sua tamquam symbolum reliquit eus unitatis & charitatis, quia Christianos omnes inter se conjunctos & copulatos esse voluit, ut ait, Trid. in Proemio sess.13. Quocirca sanam & sinceram de Venerabili hoc & divino Sacramento doctrinam rudituri, pariter errores contrarios convellere & refellere studebimus, adjuncturi ea, qua salvâ parte Christianâ inter Catholicos sunt controversa.

DISPUTATIO PRIMA.

De Sacramento Eucharistia secundum se.

QUÆSTIO I.

An Eucharistia sit Sacramen-
tum?

Vox Euchari-
stia, deno-
tans idem
quod gra-
tiarum actio
seu bona
gratia, recte
quadrat
hunc sacra-
mentum.
EUCHARISTIA vox Græca idem est quod gratiarum actio, vel bona gratia. Est autem communis Ecclesiæ usum assumpta ad denotandum hoc Sacramentum. Et merito: tum quia ipse Christus ille instituens gratias egit, sive (ut est in Græco) eucharistizavit: tum quia nos idem in gratiarum actionem sumere & offere debemus. Similiter est bona gratia: tum quia est maximum Dei beneficium: tum quia confert gratiam: tum præcipue quia realiter continet Christum, qui est gratia plenus, omnisque gratiae fons.

Quod va-
riis insuper
nominibus
appellantur.
Vocatur etiam hoc Sacramentum communio, quia conjungit & unit fideles tamquam membra inter se & cum suo capite Christo, adeoque per ipsum communicant fideles Christo & inter se. Dicitur quoque Synaxis, id est, congregatio, sive propter eamdem fidelium societatem quam significat & efficit, sive quia solebant, ac etiam num solent ejus gratia fideles in unum convenire. Quarto antonomastice vocatur mysterium & Sacramentum, quia inter omnia Sacraenta rem maximè arcana & sacram continet. Pariter per antonomasiam vocatur Venerabile Sacramentum, quia singulariter præ ceteris sanctum & venerabi-

le est. Quinto quando datur morituris dicitur viaticum, quia viam sternit, & vires transitur ad alteram vitam suppeditat. Sexto dicitur etiam hostia, quia per sacrificium inclytum Deo offertur in gratiarum actionem. Septimo dicitur convivium, in quantum animam replex & satiat. Dicitur octavo cena Dominica; quia in ultima cena fuit institutum: quamvis hoc nomine (quod Hæreticis nostris maxime placet) frequenter abutantur iidem Hæretici ad suos errores, ideoque cautè sit usurpare.

Dico: Eucharistia est verum Sacramentum. Est de fide, & constat ex Trid. 13. Florentino in Decreto de Armenis, Laterano-San-
nense c. Firmiter, le summa Trinit. Et ex per-
petua Traditione ac consensu Patrum &
Conciliariorum: nam ante annos mille ducentos in Concilio Carthaginensi III. c. 24. & 29.
appellatum est, Sacramentum altaris, & Sacra-
mentum corporis & sanguinis Domini. Patet etiam ex Matth. 26. Marci 14. Luca 22. Joan. 6.
Et 1. ad Cor. 11. & quidem ex Evangelio
constat fuisse institutum, ut perennaret in Ecclesia: nam Christus dixit: Hoc facite in meam commemorationem. Idem conflat ex Apostolo suprà: Quotiescumque manducabis pa-
nem hunc, & calicem bibebis, mortem Domini am-
muntiabitur donec venias in regnum, ad judicandum. Ex quo Apostoli loco etiam conflat, fuisse rem fidelibus usitatam. In hoc etiam
satis convenienter cum Catholicis Hæretici
(paucis fortè antiquioribus exceptis) esti
circa naturam hujus Sacramenti, partes
confitit.

constituentes, & virtutem ejusdem varie ercent. Ratio est, quod species panis & vini sunt quid sensibile à Christo ordinatum ad significandam gratiam, immo ad continentium omnis gratiae fontem, ut aspira patebit.

Congruentiam, suppositâ Sacramenti institutione, adfert D. Thomas q. 73. art. 1. Sicut d. 8. q. 1. n. 3. quod ultra generationem spirituali, que fit per Baptismum, & augmentum, quod fit per Confirmationem, opus fit cito de nutrimento spirituali, quo homo per totam . . . spiritualiter nutritur. Addit Scotus sup. quia congruum est Christum esse nebis in tali signo sensibili, ut magis excitetur quilibet ad reverentiam, & devotionem ad Christum. Et hoc patet de facto, quod quasi omnis devotio in Ecclesia est in ordine ad illud Sacramentum. Propter hoc enim Clericus cum majori diligentia persolvit officium divinum in ordine ad missam. Propter hoc etiam populus devotius audit missam, quam aliqui alii officium Ecclesiasticum. Propter hoc etiam singuli cum majori diligentia confitentur, quando intendunt secundum ordinationem Ecclesiae sicut semel in anno communicare. Ita ad verbum Scotus.

Dices: Sacraenta efficiunt id quod significant: Eucharistia autem nihil efficit, non enim gratiam; ut patet, quando affervatur in sacramento: neque etiam efficit corpus Christi, cum illud divinâ solùm virtute sub speciebus ponatur & conservetur. Resp. Eucharistiam esse causativam gratiae, est in actu secundo eam non caufer nisi dum sumitur: sicut ignis de se calefactivus actus non calefacit, nisi calefactibili applicetur. Ad rationem autem Sacramenti sufficiunt quod sit causativum gratiae, illamque actu caufer, dum actu applicatur: nam quod certa Sacraenta semper caufer dum actu sunt, inde oritur, quod sint successiva & consistant in actione, adeoque non habeant esse, nisi dum applicantur. Similiter Eucharistia suo modo efficit corpus Christi quoad esse præsentiale, quatenus Deus ponit & conservat illud sub speciebus consecratis dependenter ab illis, earumque consecratione.

Variæ hujus Sacramenti figuræ in veteri Testamento continentur. Primo, panis, quem protulit Melchisedech Gen. 14. Quem fuisse figuram Eucharistiae tradit Cyprianus, Ambrosius, Hieronymus, & ali Patres. Vide (inquit Chrysostomus Homil. 4. in Gen.) quomodo Sacramentum insinuat. Videlicet typum, cœgit, oro, & veritatem. Secundo panes propositionis, qui solùm à mundis & sanctificatis comedи poterant. 1. Regum 21. Tertiò panis primitiarum Leviticus 23. Quartò panis subcinericeus & angelicus, in cuius fortitudine ambulavit Elias quadraginta diebus & noctibus usque ad montem Dei Horeb, ubi

& Deum quodammodo vidit, 3. Regum 19. Quintò præclara Eucharistiae figura fuit, Manna, ut non solùm docent Patres, sed & ipse Christus Joan. 6. Et clamat res ipsa. Tanta est similitudo inter Eucharistiam & Manna, quod Angelicis manibus præparatum, filius Israël post transiit maris rubri ad terram promissionis pergentibus in deserto pluebat de celo. De quo Sap. 16. dicitur: Angelorum est nutriri populum tuum, & paratum panem de celo præstissi illis sine labore, omne delectamentum in se habentem, & omnis saporis suavitatem. In quo etiam illud fuit singulare, aptissime quadrans in Eucharistiam, ut licet aliqui multum, aliqui parum collegisse viderentur, omnes tamen eamdem mensuram invenirent, singuli juxta id quod poterant, Exodi 16.

Sextò Agnus Paschalis, Quem fuisse typum Eucharistiae tradunt Tertullianus, Hieronymus, Chrysostomus, Leo Papa & alii Patres. Nec aliam ob causam cui Agni Paschalis continuò institutionem Encharistiae subjunxit Christus, nisi ut significaret antiquam observantiam novo Sacramento adimpleri & tolli, teste Leone Papa. Serm. 7. de Passione Domini. Denique (ut alias figuræ Testamenti, omittam) Eucharistiae typus fuit sanguis testamenti, quo populum aspersit Moyses lecto Testamento seu mandatis veteris Legis, dicens: Hic Sanguis Testamenti, quod mandavit ad vos Deus; ad Hebr. 9 & Exodi 24. Unde Christus ipse in Sacramenti institutione condens novum Testamentum ante mortem coram Apostolis quasi testibus, instituit Eucharistiam quasi publicum instrumentum, extans ad memoriam. Ideoque signanter dixit: Hic est sanguis meus novi Testamenti Matth. 26. quem proinde aspersit in pectora discipulorum lecto seu dato eis novo mandato seu lege Joan. 13. Mandatum novum de vobis &c.

Verum hæc omnia figuræ tantum fuerunt, quibus proinde ipsa veritas seu Eucharistia est longè excellentior: figura enim servit veritati, & per eam impletur ac perficitur. Unde Apostolus ad Coloss. 2. figuræ veteres umbris, impletionem corpori comparat, & ad Hebr. 10 figuræ umbris, veritatem imaginis. Ideoque Hieronymus in cap. 1. ad Titum, ait: Tantum interest inter propositiones panes & corpus Christi, quantum inter umbras & corpora, inter imaginem & veritatem &c. Quamvis si panem Eucharisticum à veritate Corporis Christi secluderemus cum panu sed Sacramentarii, prædictæ figuræ non minus perfectæ forent, sive secundum se, sive in ratione signi respectu Christi: immo non nullæ præcellerent, v.g. manna, agnus paschalisch, & sanguis testamenti. Quod non parum refellit errorem Sacramentariorum.

QUE-

QUÆSTIO II.

Quando hoc Sacramentum sit institutum?

7.
Euchari-
stiam Chri-
stus insti-
tuit in ult. i.
ma canas;

Id est con-
grue.

8.
Ad primam
vesperam
luna decima
quinta men-
sis Nisan
seu primi.

Cujus luna
decima
quarta inci-
dit equino-
ctium ver-
sus aut illud
propinquum se-
quitur.

Dies vul-
garem au-
spicabantur
ab ortu solis,

Dico I. Sacramentum Eucharistiae est à Christo institutum in ultima cena. Est certum apud omnes tam Graecos quam Latinos. Et patet ex Evangelistis quasi præcitatibus, Clement. unic. de Reliquis & Venerat. Sand. 6. Translatus, Trid. sess. 13. c. 2. & Canonice Missæ, in quo dicitur: Qui pridie quam pateretur &c. Quamvis Joan. 6. Christus instituendum prænunciaverit, & gratiam per illud dandam promiserit. Et quidem congruebat, ut tunc daret scipsum sub specie aliena, quando erat discipulos relicturus in propria, idque imminente passione, cuius hoc Sacramentum erat rememorativum: imminente morte, quia tunc dicta & facta magis imprimitur mentibus amicorum. Ita D. Thomas q. 73. ar. 5. Vide etiam D. Bonav. d. 8. p. 1. ar 2 qu. 2.

Dico II. Christus ultimam cœnam, in qua instituit hoc Sacramentum, celebravit ad secundam vespere Lunæ decimæ quartæ, & primam lunæ decimæ quintæ mensis Nisan. Ita communiter Latini. Proclariori intellectu, & difficultatum occurrentium solutione

Nota I. Judæos computasse annos per menses lunares, illumque mensem appellasse primum, cuius luna decima quarta incidebat in diem æquinoctii verni, vel propius ipsum sequitur: estque apud nos Luna martialis. Mensem autem istum vocabant Nisan, ut patet Esther. 3. Et eodem Ægyptum egressi leguntur Exodi 12.

Nota II. Judæos fuisse solitos incipere suas festivitates à vespere, sive ab occasu solis præcedente ipsum diem festum, juxta illud Levitici 23. A vespera usque ad vespere celebrabitis sabbata vestra; adeò ut festivitates (que ibi intelliguntur per sabbata, ut docet contextus) haberent duas vesperas, unam præcedentem, alteram sequentem seu secundam. Diem autem vulgarem incipiebant ab ortu solis: nam Christus communis Ecclesiæ sensu dicitur crucifixus circa horam sextam juxta computum Judæorum, & circa duodecimam juxta computum Germanicum & Belgicum seu nostrum: cum igitur nos diem vulgarem computamus à media nocte, sequitur Judæos computasse ab ortu solis. Unde Matth. 20 Paterfamilias primum eruditur summo mane, deinde horâ tertią, sextâ & nonâ, denique undecimâ, in qua dicit: Quid hic statis tota die sto? Et illâ horâ conducti dicuntur tantum una horâ laborasse. Igitur horâ undecimâ erat dies serè finitus, & consequenter nec à vespere, nec à media nocte, sed ab ortu fo-

lis censebatur inchoatus. Quamvis Damascus Soto d 9 q. 1. art. 4. putaverit etiam dies vulgares fuisse ab Hebreis computatos à vespere. Ex quo sequeretur primam horam sequentis diei fuisse illam, quæ est prima post occasum solis (qui mos computandi adhuc Romæ & alibi viget) adeoque Christum fuisse crucifixum circa horam decimam octavam; cum tamen juxta Evangelium sit crucifixus horâ quasi extâ scilicet meridiem. His notatis

Probatur Conclusio: quia Christus celebravit ultimam cœnam, quando secundum Cœnam legem debebat comedи agnus paschalisch: at qui hic debebat comedì ad secundam vespere lunæ decimæ quartæ, ergo &c.

Major probatur ex Evangelistis: nam Christus misit discipulos suos ad parandum agnum paschalem, die azymorum in qua necesse erat occidi pascha, ut ait Lucas c. 22. vel primi die azymorum, quando pascha immolabatur; ut ait Marcus c. 14. Similia habet Matthæus c. 26. ergo Christus celebravit suam cœnam, quando Judæi immolabant, & necesse habebant immolare pascha. Deinde non est credibile citra necessitatem in fine vite violasse famosum illud præceptum, qui ramen non venerat legem solvere, sed verbo pariter & exemplo adimplere.

Minor, videlicet quod agnus paschalisch debebat comedì ad finem lunæ decimæ quartæ, probatur: quia agnus paschalisch debebat comedì vespere immediate præcedente primum diem festivum azymorum, ut habetur Exodi 12. Levitici 23. Numer. 28. dies autem iste erat lunæ decimæ quartæ, ut patet ex Scripturis Levitici & Numerorum citatis, ubi dies decima quinta dicitur solemnitas azymorum; primus autem dies azymorum erat solemnior, ut Caræ dicitur in locis citatis: ergo agnus paschalisch erat comedendus ad ultimam vespere lunæ decimæ quartæ.

Eadem Minor probatur II. quia ex citatis locis constat dies azymorum fuisse septem, qui (ut habetur Exodi supr. & Mari 14.) incipiebant cum efu agni, & (ut habetur in Exodi supr.) durabant usque vigiliū primum diem ejusdem mensis ad vespere: quæ vespere necessariò intelligitur esse ultima dii vigesimi primi; cum iste dies dicatur solemnior reliquis in Exodo & Levitico supr. Ex quibus sequitur quod Agnus paschalisch erat comedendus ad ultimam vespere lunæ decimæ quartæ: si enim prius fuisset comedendus, fuissent plures dies azymorum quam septem; si serius dies azymorum durassent ultra vigiliū primum diem mensis.

Probatur III. quia filii Israel egressi sunt ex Ægypto quintadecimâ die mensis primi, alterâ die Phæs, id est, postridiè agni immolati, ut patet Numer. 33. Igitur agnus immolans fuit die quartadecimâ sub finem. Ne-

Quæst. II. Quando hoc Sacramentum sit institutum. 241

que verosimile est Iudeos primogenitis Aegyptiorum occisis egressum per diem integrum post agni immolationem distulisse: quin potius Agyptii sibi metuentes, intempesta nocte ad Israelitas venerunt, compellentes eos festinanter exire. In cuius rei memoriam instituti sunt septem dies azymorum cum immolatione Agni paschalis inchoantur, ut expressit Josephus l. 2. Antiquit. c. 13. quia nimis ob festinationem filiis Israel egressuris ex Agypto non suppeterat tempus seu opportunitas fermentandi conspergionem farinæ aliquodvix pulmentum faciendi, quo exirent preparati ad iter.

Contrarium Conclusionis docent Graeci, qui ut tueantur Christum consecrasse in fermentato, docent ipsum uno die anticipasse esum agni paschalis contra præscriptum legis, & comedisse agnum ad finem lunæ decimæ tertiaræ, ac consequenter passum esse lunæ decimæ quartaræ. Pro quibus

Objicitur I. Joan. 13. dicitur: *Ante diem Festum Pascha &c.* ubi significatur Christum cum discipulis suis conasce ante diem festum Pascha, qui tamen incipiebat ad finem lunæ decimæ quartæ cum immolatione agni. Resp. Joannem non loqui de die ceremoniali, qui à vespera incipiebat, sed de die usuali seu artificiali, qui incipiebat ab ortu solis, dicebaturque etiam Pascha ab immolatione Agni paschalis facta pridie ad vesperam. Unde non ait, *Ante Pascha*; utpote jam inchoatum: sed, *Ante diem seu lucem Testiij ita is paschalis.*

Objicitur II. Iudei consultantes de Christo occidendo, dixerunt Matth. 26. *Non in die festo &c.* ergo Christus non est passus in die festo, qui incidet in lunam decimam quintam, sed ante; & consequenter cuiam ante finem lunæ decimæ quartæ comedit agnum. Resp. Neg. priorem Conf. Etsi enim Iudei in principio timuerint Christum occidere in festo, ne tumultus fieret in populo: postmodum tamen oblatâ occasione Iudei promitterunt eum tradere sine turbis, mutaverunt consilium, & in die festo occiderunt, præ nimia siti Sanguinis Agni innocentis moram non sustinentes, idque non sine augmendo injuria & ignominia Christi, quamvis etiam non sine mysterio.

Objicitur III. Ipso die mortis Christi Joseph mercatus est spondonem, de votæ mulieres paraverunt aromata ad eum sepeliendum, Iudei criminaliter contra eum processerunt: atqui hæc non licebant in die festo; ergo Christus in eo non est occisus. Resp. ad Minorem, licuisse eo die opera pietatis; v. g. curare, benefacere, asinum è fovea extrahere. Ejusmodi quoque est, ungerere & sepelire mortuos. Unde Tobie 2. legitur ipse Tobias die festo sustulisse occisum, ut eum sepeliret: quem etsi post solis occasum sepeliverit in silentio, tamen ante sustulerat misericorditer. Iudei nimirum in

Christum invidiâ excæcati non sunt sollicitè à peccato violatae legis excusandi, qui noscuntur timorem Domini non habuisse. Facile autem sibi erroneè persuaserunt, esse licitum etiam in die festo oblatâ occasione occidere, quem Deo blasphemum, & Gentis suæ adeò perniciosem putabant. Fortè etiam non fuit Iudeis illicitum in die festo causam dicere & mortem procurare, sed ad sumrum exequi, juxta illud: *Nobis non licet interficere quemquam* Joan. 18. Quod tamen alium sensum potest admittere, scilicet de suprema gladii potestate per Romanos ademptâ. Fortè autem falsò allegatur à Iudeis, ut crucem impetrarent, quam Christo machinabantur. Nam certè sub Romanis præsidibus Stephanum lapidarunt, & adulteram velut vi legis lapidandam ad Christum adduxerunt.

Objicitur IV. Iudei dicuntur Joan. 18. non introisse in prætorium, ut non contaminarentur, sed ut manducarent Pascha. Et cap. 19. dies Passionis Christi appellatur Parasceve Pascha: ergo quando Christus est passus, Iudei nequum manducaverant agnū paschalem, & consequenter Christus anticipaverat. Resp. Neg. Conf. Ad primū Scripturæ locum (omissâ illorum responsione, qui more Scripturæ insueto per Pascha intelligunt panem azymū, nullâ lege vetitum manducari ab immundis) dico per Pascha *Duo sensu* ibi intelligi alias victimas illis diebus azymorum, præsertim primo & ultimo offerendas, ut habetur Num. 28. 2. Paralipp. 30. Et non intrasse 35. & Denter. 16. quo postremo loco victimæ prætorium, illæ patéter vocatur Phase seu Pascha, & posterum carent Pascha chæ.

Ad posteriorē locum dico diem, quo Christus est passus vocari paraceven Pascha, non quia præcedebat Pascha, seu passus est in præparatorius erat ad Pascha (cum Pascha paraceve non haberet diem paraceven, sed solum Pascha, id non habebat cibos in Pascha, id, incidenti coquere, qui proinde pridie erant præparandi) sed quia pascha illo anno incidet in paraceven. Quæ explicatio confirmatur ex Joan. 18. ubi dicitur: *Est consuetudo vobis, ut unum dimittam vobis in Pascha.* Cujus loco Matth. 27. dicitur: *per diem solemnem: & Marci 15. per diem festum.* Quibus clarè significatur diem illum suis decimum quintum: nam dies decimus quartus nec solemnis, nec festus vocatur in Scriptura. Unde Marci supra dicitur: *Quia erat paraceven.*

242 Disp. I. De Eucharistia. Sacramento secundum se.

parafœve, quod est ante Sabbathum. Adeoque Parafœve Pascha idem est, quod parafœve incidentis in Pascha.

Maldonatus hanc objectionem sumit pro partiali fundamento sua opinionis, quæ censet Christum quidem coenasse ad primam vespere lunæ quindecimæ, Judæos autem ex more quodam isto anno coenasse postridie. De qua n. 17.

Cum quo
consistit tri-
dum se-
pulturae.

Græcorum
sententia
supposita,
ad huc non
sequetur
Christus
conseruasse
in fermento.

Luisius Le-
gionensis
putavit
agnum vi
Legis im-
molandum
ad finem
luna deci-
mataria.

Eius funda-
mentum
dissolvitur.

Objicitur V. Si Christus coenavit agnum ad finem lunæ decimæ quartæ, & conseqüenter passus est in parafœve seu die veneris, non poterat resurgere altera Sabbathi, hoc est die Dominico, nam tunc non videretur juxta suam prædictiōnem Matth. 12. fuisse in corde terræ tribus diebus & tribus noctibus. Resp. Neg. Seq. Est enim hebraica, & Scripturis frequens periphrasis seu circumlocutio trium dierum naturalium, qui die ac nocte, seu luce & tenebris constant; quasi prædixerit se futurum in corde terræ per tres dies naturales, nempe per synecdochen. Vide dicta tract. de Incarnatione disp. 4. de Myster. vitæ Christi q. 4. n. 97.

Hæc sunt potissimum Græcorum argumenta. Qui tamen dato quod Christus coenam ultimam celebraret pridie diei lege statuti, adhuc non conficerent intentum suum de consecratione Christi in pane fermentato. Si enim Christus anticipaverit eum agni, quidni & usum azymorum panum, qui simul inchoatur? Deinde saltem in ipsa coena agni erat panis azymus: quem proinde Christus facile potuisset assumere in coena mystica, gratis concessio, quod post coenam legalem fuisse servata usualis, & sub ea institutum Sacramentum.

Secundū contra Conclusionem quidam Luisius seu Aloysius Legionensis apud Suarez, disp. 41. sed. 1. contendit Judæos debuisse celebrare Pascha ad primam vespere lunæ decimæ quartæ, seu ad finem decimæ tertiaræ; adeoque etiam Christum tunc seu eodem quo ceteri die celebrasse. Cujus fundamentum est, quod Judæos erat præcepsum comedere agnum Paschalem die decimæ quartæ ad vespere: cum autem Judæi inciperet suas festivitates à vespere præcedente, sequitur vespere dici decimæ quartæ dici debere illam, quæ veniebat post occasum solis die decimæ tertiaræ. Sed hoc fundamentum nullum est: quia lex præcipiens eum agni die decimæ quartæ ad vespere, intelligitur de die vulgari, quæ locum habebat vespere subsequentem: dies enim decimus quartus non erat festivus, sed dies subsequens, qui est primus, & dies vigesimus primus qui est septimus azymorum. Unde immolatio agni fiebat solemnitate primi diei inchoatæ, & quasi concomitanter in festo: durabatque celebritas agni dumtaxat durante immolatione & esu illius.

Deinde legem sic esse intelligendam, patet ex probatione Conclusionis. Et confir-

matur: nam Exodi 12. (ubi Lex traditur) habetur: Quartâ decimâ die mensis ad vesperam comedetur azyma, quod tamen de posteriori vespere manifeste intelligendum est: cùm constet fuisse septem dies azymorum quorum ultimus dies vigesimus primus mensis. Unde pariter de secunda vespere intelligitur, quod immediatè ibidem subditur: Usque ad vigesimam primam ejusdem mensis (quæ similiter utrī quintadecima erat solemnis) ad Vesperam.

Hæc est etiam ordinaria Scripturæ phrasis, communī modo intelligendi conformis, ut cùm aliquid dicit Eli faciūt vel faciēt ad vespere, intelligat finem dici, ut Gen. 30. Rediunt ad Vesperam Jacob de agno Exodi 12. Usque ad diem vigesimam primam mensis ad vespere. Et alibi.

Tertiū Maldonatus in illud Matth. 26. Scitis quia post biduum Pascha fiet, post Lyranum & quosdam alios docet Christum immolasse quidem agnum, adeoque infinitissime Eucharistiam ad secundam vespere lunæ decimæ quartæ quæ tunc incidebat in feriam quintam; Judæos tamen isto anno immolasse postridie, idque ex permissione facta à tempore Esdræ, ut quoties dies prima seu solemnitas azymorum incideret in feriam sextam, trāsferri posset in sabbatum, adeoque immolatio agni in feriam sextam; ed quod isti populo molestum esset duo festa immediata celebrare. Sed hujus dispensationis nullum est vestigium in Scripturam, neque etiam in Iosepho aut Philone diligenterissimis ceremoniarum Judaicarum Scripturis. Neque hoc modo istud inconveniens vitari potuisset: nam hac translatione facta incidisset dies septimus azymorum (qui potissimum erat festivus) in feriam sextam, sequentis hebdomadæ, adeoque tunc servare Judei debuissent duo festa immediata. Verba quoque Scripturæ in probacione Conclusionis allegata satis ostendunt Christum immolasse agnum, quando Pascha immolabant, scilicet Judæi communiter, & mox erat occidi Pascha.

Dices cum Maldonato Joan. 19. de sabbato immediatè sequenti mortem Christi dicitur: Erat enim magnus dies ille sabbati; ubi indicatur specialis solemnitas istius sabbati, utique propter concursum cum festivitate azymorum. Resp. particulam illi dies non referre sabbatum unius singulare, sed universim sabbatum Judæorum; quale singularis septimani occurrebat, & erat magnum apud Judæos: idque inculcat Ioannes specialiter Christianis magnitudine & solemnitatē ista dudum antiquatā & perpetuitatē. Idemque factis indicat contextus, si recte ponderetur: Iudei (inquit Evangelista) ergo (quoniam parafœve erat) ut non remiserent in cruce corpora sabbato (erat enim magnus dies ille sabbati) regarint Pilatum &c. ubi ratio allegatur generalis, quoniam parafœve erat, &c.

Quæst II. Quando hoc Sacramentum sit institutum. 243

& ut non remanere in cruce corpora sabbato. Quamvis ob solemnitatem dici præcedens, & concursum populi adhuc Jerosolymis existentis potuerit sabbatum istud specialiter fuisse scemne.

Dices II. Dies Pentecostes semper fuit quinquagesimus à secunda die, sive altera die post solemnitatem azymorum, ut habetur, Levitici 23. Si autem Christus primâ die azymorum, & sibi sexta foret passus, festum Pentecostes illo anno non incidisset in diem Dominicum, sed in sabbatum: quod est contra communem Ecclesiam sensum, quo indubitanter traditur Spiritum sanctum Dominico die in Apostolos descendisse. Resp. etiam hoc argumentum corrue, si cum Nonnullis computus inchoetur à secunda die exclusivè, seu hâc non computata. Et saltem sic oportuisse computari eo anno, quo secunda dies azymorum incidebat in sabbatum (ut anno mortis Christi incidebat) censem Baronius & Bellarminus.

Dico tamen Pentecosten Judæorum isto anno incidisse in sabbatum, & Spiritum sanctum descendisse post tridic, scilicet die Dominicâ, quâ celebratur Pentecoste Christianorum, quod non computatur à secunda die azymorum, sed à tertia, seu à resurrectione Christi. Et de Pentecoste Christianorum intelligitur illud Act. 2. Cum completerentur dies Pentecostes; quod jam tum à Christianis celebrari cooperat. Vide Alapide in cap. 23. Levitici. Nec mirum, quod tunc temporis magna esset multitudo diversarum nationum in Ierusalem: quia Pentecoste Judæorum pridie præcesserat.

Reliqua fundamenta Maldonati à nobis, agendo contra Græcorum sententiam, disoluta sunt.

Dico III. Eucharistia est instituta post coenam legalem seu ceremonialem Cenam agni; ut significat Tridentinum sess. 22. c. 1. dicens: Celebrato veteri Pascha novum institutum. Idem expressit Ecclesia in hymno: Post agnum typicum explexis epulis &c. Et Augustinus Epist. 118.

An autem sit instituta sub initium, an verò postquam fuit incepta, an denique sub finem ejusdem coenæ usualis seu communis (quæ plerumque post coenam legalem festinantur absolvit solitam fiebat in magnis familiis, quibus unus agnus non sufficiebat ex plenda omnium fami) incertum est, & inter Doctores ac Interpretes controversum. Quamvis alicui primâ fratre videri possit dubium ipsius controversiae suppositum, nimirum quod Christus præter coenam legalem adhibuerit alteram usalem: eò quod agnus anniculus in lucis integri anni, aut circiter ex toto consumendus facile sufficeret, videatur pro coena moderata tredecim aut circiter personarum: Et parum, quod forte defuisse, non appareat postulasse inchoatio-

Hinc Sum. Theol. Pars IV.

nem noxae coenæ, sed suppleri potuisset in appendice coenæ legalis. Dato nihilominus supposito.

Valde verosimile est fuisse institutum sub finem coenæ usualis: nam hoc in primis indicant verba hymni: Post agnum typicum explexis epulis; & verba Lucæ ac Pauli: Similiter & calicem postquam coenavit Christus; intellige, de plena coena. Deinde Joan. 13. Christus dicitur lavisse pedes discipulorum (quos lavavit ante institutionem Eucharistia) coenâ factâ, utique usuali; cum de ea subjungatur: Surgit a cena, & ponit vestimenta sua; coena autem agni Paschalis fieret stante juxta legem sive ritum Judæorum. Deinde dicitur recubuisse iterum, nempe ad instituendam Eucharistiam. Necdum tamen omnes suam coenam perfecisse indicant verba Evangelistæ Cœnanib[us] illis, scilicet Apostolis adhuc aliquid interdum ori ingerentibus; & quod postea adhuc Christus intinctum patrem dedit Judæ.